
Постановление Администрации города Смоленска от 21 августа 2025 г. N 1265-адм "О внесении

01.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации города Смоленска от 21 августа 2025 г. N 1265-адм "О 
внесении изменений в раздел 3 Положения о порядке определения и взимания 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
находящихся на территории города Смоленска, утвержденного постановлением 

Администрации города Смоленска от 09.01.2014 N 21-адм "О плате за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории 
города Смоленска"

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", Указами Президента Российской Федерации от 23.01.2024 
N 63 "О мерах социальной поддержки многодетных семей", Губернатора Смоленской области от 
19.10.2022 N 103 "О дополнительных мерах социальной поддержки семей участников специальной 
военной операции", руководствуясь Уставом города Смоленска, Администрация города Смоленска 
постановляет:

1. Внести в раздел 3 Положения о порядке определения и взимания родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории города Смоленска, 
утвержденного постановлением Администрации города Смоленска от 09.01.2014 N 21-адм "О плате за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории города Смоленска" 
(в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 27.05.2014 N 955-адм, от 
12.01.2015 N 2-адм, от 31.12.2015 N 430-адм, от 27.12.2016 N 3113-адм, от 15.05.2018 
N 1311-адм, от 06.08.2018 N 2003-адм, от 20.08.2018 N 2148-адм, от 08.12.2020 N 2705-адм, от 
30.12.2021 N 3489-адм, от 02.03.2022 N 448-адм, от 25.10.2022 N 3095-адм, от 26.01.2023 
N 150-адм, от 17.02.2023 N 337-адм, от 26.04.2023 N 1023-адм, от 11.08.2023 N 2179-адм, от 
14.02.2024 N 267-адм, от 17.10.2024 N 2657-адм), следующие изменения:

1.1. Пункт 3.9 изложить в следующей редакции:
"3.9. Льгота по родительской плате (далее - льгота) в размере 100% родительской платы 

предоставляется:
- детям-инвалидам;
- детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей;
- детям с туберкулезной интоксикацией;
- детям семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее - мобилизованные граждане);

- детям семей граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в период 
проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в добровольческих 
формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации (далее - добровольцы);

- детям семей граждан Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации и 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 
областей (далее - граждане, заключившие контракт);

- детям семей граждан Российской Федерации, проходящих службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, имеющих специальное звание полиции и принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - сотрудники 
Росгвардии);

- детям семей граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имевших иные 
правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, и получивших удостоверение ветерана боевых действий в период 
проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412584458/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412584458/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412584458/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412584458/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412584458/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412584458/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412584458/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412584458/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412584458/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405508177/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405508177/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/25314273/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/25395199/1003
http://ivo.garant.ru/document/redirect/25395199/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/25389970/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/25335512/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/25335512/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42905098/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42922240/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42945582/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42945582/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42948978/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42949396/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75021127/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403344305/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403344305/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403597478/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405557949/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406251277/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406251277/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406413297/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406804723/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407515087/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408553557/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408553557/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411017142/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/25395199/1039


Постановление Администрации города Смоленска от 21 августа 2025 г. N 1265-адм "О внесении

01.09.2025 Система ГАРАНТ 2

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - граждане, заключившие 
контракт с организацией);

- детям семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, 
сотрудников Росгвардии, граждан, заключивших контракт с организацией, погибших (умерших) в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей;

- детям семей сотрудников следственного управления Следственного комитета Российской 
Федерации по Смоленской области, военной прокуратуры Смоленского гарнизона, Центра специальной 
связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации в Смоленской области, 
Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Смоленской области, 
Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Смоленской области, военного 
следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации по Смоленскому гарнизону, 
военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Смоленск), которые направлялись (привлекались) 
указанными органами для выполнения ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 
и Запорожской областей в период проведения специальной военной операции.".

1.2. Дополнить пунктом 3.9.1 следующего содержания:
"3.9.1. Семьи граждан, указанные в абзацах пятом - одиннадцатом пункта 3.9 настоящего 

раздела, именуются семьями участников специальной военной операции.
К членам семей участников специальной военной операции в рамках реализации настоящего 

Положения относятся: участник специальной военной операции, супруга (супруг) участника 
специальной военной операции, несовершеннолетние дети участника специальной военной операции в 
возрасте до 18 лет, дети участника специальной военной операции в возрасте до 23 лет, обучающиеся в 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения, имеющие 
регистрацию по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области.

Под детьми участника специальной военной операции понимаются лица, отцом (матерью), 
усыновителем, опекуном или попечителем которых является участник специальной военной операции.

К категории детей участника специальной военной операции не относятся дети, находящиеся на 
полном государственном обеспечении, и дети, в отношении которых родители лишены родительских 
прав или ограничены в родительских правах.".

1.3. Пункт 3.10 изложить в следующей редакции:
"3.10. Льгота в размере 50% родительской платы предоставляется:
- детям одиноких родителей;
- детям многодетных семей;
- детям вдов (вдовцов);
- детям родителей, один из которых является инвалидом I или II группы.
Под одиноким родителем в настоящем Положении понимается родитель, у которого в 

свидетельстве о рождении его ребенка один из родителей не указан или указан со слов матери (отца), 
при наличии справки по утвержденной форме N 25, выданной органами записи актов гражданского 
состояния.

Под многодетной семьей в настоящем Положении понимается семья, имеющая трех и более 
детей.

Предоставление многодетным семьям льготы, указанной в настоящем пункте, осуществляется до 
достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.".

1.4. Пункт 3.11 изложить в следующей редакции:
"3.11. Льгота предоставляется ежегодно на основании:
- заявления родителей (законных представителей) ребенка;
- копии свидетельства о рождении ребенка;
- копии страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, содержащей 

страховой номер индивидуального лицевого счета ребенка;
- копии документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка;
- копии страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, содержащей 

страховой номер индивидуального лицевого счета родителя (законного представителя) ребенка;
- согласия на обработку персональных данных согласно Федеральному закону от 27.07.2006 

N 152-ФЗ "О персональных данных" с целью размещения их в Единой государственной 
информационной системе социального обеспечения;

- для детей-инвалидов: копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности, 
выдаваемой учреждениями медико-социальной экспертизы;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/25395199/391
http://ivo.garant.ru/document/redirect/25395199/1310
http://ivo.garant.ru/document/redirect/25395199/1311


Постановление Администрации города Смоленска от 21 августа 2025 г. N 1265-адм "О внесении

01.09.2025 Система ГАРАНТ 3

- для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей: копии акта об установлении 
опеки (попечительства) над ребенком (за исключением случаев установления опеки по заявлению 
родителей);

- для детей с туберкулезной интоксикацией: копии медицинской справки профильного 
врача-специалиста;

- для детей семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, 
сотрудников Росгвардии: справки о подтверждении факта участия в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, выдаваемой участнику специальной военной операции (члену семьи 
участника специальной военной операции), по формам согласно приложениям N 1, 2 к постановлению 
Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 N 1354 "О порядке установления факта участия 
граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области" 
(далее - справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции); копии документа, 
удостоверяющего личность участника специальной военной операции, если документы на 
предоставление льготы подаются другим родителем (законным представителем); копии свидетельства 
об усыновлении (удочерении) (при наличии); копии свидетельства об установлении отцовства 
(материнства) (при наличии); копии акта об установлении опеки (попечительства) над ребенком (за 
исключением случаев установления опеки по заявлению родителей) (при наличии); справки 
образовательной организации, подтверждающей обучение по очной форме, с указанием даты начала 
обучения - для детей в возрасте от 18 до 23 лет (при наличии); копии документа (сведений), 
подтверждающего регистрацию по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской 
области на каждого члена семьи участника специальной военной операции;

- для детей семей граждан, заключивших контракт с организацией: справки о подтверждении 
факта участия в специальной военной операции; копии удостоверения ветерана боевых действий 
единого образца лицам, заключившим контракт (имевшим иные правоотношения) с организациями, 
содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в 
ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, выданного Министерством 
обороны Российской Федерации; копии документа, удостоверяющего личность участника специальной 
военной операции, если документы на предоставление льготы подаются другим родителем (законным 
представителем); копии свидетельства об усыновлении (удочерении) (при наличии); копии 
свидетельства об установлении отцовства (материнства) (при наличии); копии акта об установлении 
опеки (попечительства) над ребенком (за исключением случаев установления опеки по заявлению 
родителей) (при наличии); справки образовательной организации, подтверждающей обучение по очной 
форме, с указанием даты начала обучения - для детей в возрасте от 18 до 23 лет (при наличии); копии 
документа (сведений), подтверждающего регистрацию по месту жительства (месту пребывания) на 
территории Смоленской области на каждого члена семьи участника специальной военной операции;

- для детей семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, 
сотрудников Росгвардии, граждан, заключивших контракт с организацией, погибших (умерших) в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей: копии свидетельства о смерти 
мобилизованного гражданина, добровольца, гражданина, заключившего контракт, сотрудника 
Росгвардии, гражданина, заключившего контракт с организацией; справки о подтверждении факта 
участия в специальной военной операции; копии свидетельства об усыновлении (удочерении) (при 
наличии); копии свидетельства об установлении отцовства (материнства) (при наличии); копии акта об 
установлении опеки (попечительства) над ребенком (за исключением случаев установления опеки по 
заявлению родителей) (при наличии); справки образовательной организации, подтверждающей 
обучение по очной форме, с указанием даты начала обучения - для детей в возрасте от 18 до 23 лет (при 
наличии); копии документа (сведений), подтверждающего регистрацию по месту жительства (месту 
пребывания) на территории Смоленской области на каждого члена семьи участника специальной 
военной операции;

- для детей семей сотрудников следственного управления Следственного комитета Российской 
Федерации по Смоленской области, военной прокуратуры Смоленского гарнизона, Центра специальной 
связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации в Смоленской области, 
Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Смоленской области, 
Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Смоленской области, военного 
следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации по Смоленскому гарнизону, 
военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Смоленск), которые направлялись (привлекались) 



Постановление Администрации города Смоленска от 21 августа 2025 г. N 1265-адм "О внесении

01.09.2025 Система ГАРАНТ 4

указанными органами для выполнения ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 
и Запорожской областей в период проведения специальной военной операции: справки, выданной 
указанными органами, направившими (привлекавшими) граждан для выполнения ими служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в период проведения 
специальной военной операции, либо справки о подтверждении факта участия в специальной военной 
операции; копии документа, удостоверяющего личность участника специальной военной операции, если 
документы на предоставление льготы подаются другим родителем (законным представителем); копии 
свидетельства об усыновлении (удочерении) (при наличии); копии свидетельства об установлении 
отцовства (материнства) (при наличии); копии акта об установлении опеки (попечительства) над 
ребенком (за исключением случаев установления опеки по заявлению родителей) (при наличии); 
справки образовательной организации, подтверждающей обучение по очной форме, с указанием даты 
начала обучения - для детей в возрасте от 18 до 23 лет (при наличии); копии документа (сведений), 
подтверждающего регистрацию по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской 
области на каждого члена семьи участника специальной военной операции;

- для детей одиноких родителей: справки по утвержденной форме N 25, выданной органами 
записи актов гражданского состояния, если в свидетельстве о рождении указаны оба родителя 
(законных представителя);

- для детей многодетных семей: копии документа единого образца удостоверения, 
подтверждающего статус многодетной семьи, или сведений, с использованием двухмерного штрихового 
кода (QR-кода), содержащегося в электронном удостоверении многодетной семьи; справки об обучении 
старшего(их) ребенка (детей) в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной 
форме обучения.

В случае отсутствия переоформленного в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 23.01.2024 N 63 "О мерах социальной поддержки многодетных семей" удостоверения, 
подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, родителем (законным 
представителем) представляются копия удостоверения многодетной семьи и копии свидетельства о 
рождении ребенка на каждого ребенка;

- для детей вдов (вдовцов): копии свидетельства о смерти супруга (супруги);
- для детей родителей, один из которых является инвалидом I или II группы: копии справки, 

подтверждающей факт установления инвалидности, выдаваемой учреждениями медико-социальной 
экспертизы.".

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разместить 
настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению "Городское информационное агентство" 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 13 мая 2025 г.

Глава города Смоленска А.А. Новиков

http://ivo.garant.ru/document/redirect/25399599/195
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412584459/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412584459/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4

